Địa chỉ: Số 2, đường Nguyễn Văn Trị, phường Trung Dũng, thành phố Biên Hòa.

Số Điện thoại: (0251) 3822501 - Fax : (0251).3823854 - 3824934

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:              /UBND-KTN

V/v chấn chỉnh việc quản lý

hoạt động giết mổ động vật trên

địa bàn tỉnh Đồng Nai

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng  12  năm 2024

Kính gửi:

- Các Sở: Nông nghiệp và  Phát triển nông thôn,

Y tế, Thông tin và Truyền thông;

- Các đơn vị: Công an tỉnh, Cục Quản lý thị

trường tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 8745/BNN-TY ngày 18/11/2024 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc chấn chỉnh việc quản lý hoạt động giết mổ

động vật trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (File điện tử kèm theo); Chủ tịch UBND tỉnh

có ý kiến chỉ đạo như sau:

Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các sở,

ngành có liên quan và địa phương triển khai thực hiện các nội dung trọng tâm sau:

1. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra; đặc biệt là thanh tra, kiểm tra

đột xuất về thú y, an toàn thực phẩm đối với cơ sở giết mổ động vật; xử lý

nghiêm và dừng hoạt động đối với các cơ sở giết mổ động vật chưa được cấp

phép hoạt động, không bảo đảm điều kiện vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm, giết

mổ động vật chết do dịch bệnh và không được nhân viên thú y thực hiện kiểm

soát giết mổ theo quy định.

2. Xây dựng và thực hiện Quy chế phối hợp giữa UBND cấp huyện với lực

lượng Thú y, Y tế, Công an, Quản lý thị trường… trong công tác quản lý hoạt

động giết mổ động vật; thường xuyên trao đổi thông tin và phối hợp kịp thời khi

xử lý các vụ việc liên quan đến vận chuyển, giết mổ động vật, an toàn thực

phẩm đối với thịt gia súc, gia cầm.

3. Tổ chức tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân có hoạt động kinh

doanh, buôn bán, giết mổ, sơ chế, chế biến nâng cao ý thức, trách nhiệm trong

việc tuân thủ và thực hành tốt quy trình giết mổ, sơ chế, chế biến để bảo đảm vệ

sinh thú y, an toàn thực phẩm; đồng thời tuyên truyền nâng cao nhận thức của

người tiêu dùng, không sử dụng các sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc,

không đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm.

 4. Triển khai xây dựng mạng lưới giết mổ tập trung bảo đảm vệ sinh thú y,

an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm; đồng thời triển khai chương trình giám sát

chủ động về an toàn thực phẩm đối với thực phẩm có nguồn gốc động vật.

2

5. Tăng cường năng lực hệ thống thú y các cấp theo quy định của Luật

Thú y năm 2015 để bảo đảm nguồn lực tổ chức triển khai có hiệu

quả các nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh động vật, kiểm dịch, kiểm soát giết

mổ động vật.

Các Sở, ngành và địa phương khẩn trương triển khai, phối hợp thực hiện và

báo cáo kết quả về UBND tỉnh trước ngày 30/01/2025 (đồng gửi Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn tổng hợp, đề xuất) để tiếp tục chỉ đạo, xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Nông nghiệp và PTNT;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, PCT. UBND tỉnh (Đ/c Phi);

- Chánh, các PCVP. UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX, KTN.
 (Khoa/qlygmo/10.12)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Phi

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2024-12-11T14:35:44+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Võ Văn Phi<phivv-ubndvc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-11T16:22:40+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-11T16:22:41+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-11T16:22:45+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!